
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 68 dei 2 4 GIÙ. 2011

OGGETTO: Patto di stabilità interno 2011/2013 Determinazione obiettivi programmatici.

L'anno duemilaundici, giorno del mese di _ C\£ /VX) nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare

2. Assessore Dott. Antonino

3. Assessore Dott. Michele

4. Assessore Sig. Renato

5. Assessore Dott. Rosario

6. Assessore t»% Carmelo

7. Assessore Dott. Pasquaele

8. Assessore Dott. Salvatore

9. Assessore Prof. Giuseppe

10. Assessore Dott. Maria Rosaria

11. Assessore Dott. Maria

12. Assessore Sig. Giiuseppe

13. Assessore Dott. Mario

14. Assessore Dott. Rosario

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

Assume la Presidenza
On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Comm- Dott- Giuseppe SPADARO

\ i

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23 dicembre 2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// frante On.Aw_Gtovanni Cesare RICEVUTO
sia^e l'urgenza di provvedere in mèritoTproDÒrifr
che la presente delibera sia dich araf-

t e e S e C U t i V '

i PROVINCIALE in unanimità di voti
ora la presente delibera immediatamente

^ecutiva ai sensi e per gli effetti della L.R. 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Proposta di deliberazione per la Giunta Provinciale

Dipartimento II - Finanze, Bilancio e Patrimonio - 1° U.D.

Responsabile dell'ufficio Dirigenziale: Avv. Antonino Calabrò

Oggetto: Patto di stabilità interno 2011/2013 - Determinazione obiettivi programmatici.

Proposta

PREMESSO che ai fini della tutela dell'unità economica della Repubblica, le Province ed i
Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti concorrono alla realizzazione degli obiettivi di
finanza pubblica per il triennio 2011/2013 nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 88 a
124 che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica;

CHE la formulazione del patto di stabilità interno, per il triennio 2011/2013, è improntata al
contenimento dei saldi finanziari di bilancio in termini di competenza mista;

CHE ai fini della determinazione dello specifico obiettivo di saldo finanziario, le province e i
comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti applicano alla media della spesa corrente
registrata negli anni 2006-2008, così come desunta dai certificati di conto consuntivo, le percentuali
di cui alle lettere a) e b) dell'ari. 1 comma 88 della Legge 220/2010;

CHE ai sensi dell'art, 1 comma 89 della citata legge 220/2010, il saldo finanziario tra le entrate
finali e le spese finali, espresso in termini di competenza mista, è dato dalla somma algebrica degli
importi risultanti dalla differenza tra accertamenti ed impegni, per la parte corrente, e dalla
differenza fra incassi e pagamenti, per la parte in conto capitale, al netto, rispettivamente, delle
entrate derivanti dalle riscossioni di crediti e delle spese derivanti dalle concessioni di crediti;

CHE ai sensi dell'art. 1 comma 91 della citata legge n. 220/2010 che dispone il conseguimento di
un saldo finanziario in termini di competenza mista non inferiore al valore individuato ai sensi del
comma 88 del medesimo art. 1, diminuito dell'importo pari alla riduzione dei trasferimenti di cui al
comma 2 dell'art. 14 del decreto legge 78/2010 convcrtito con modificazioni dalla legge 122/2010;

CHE l'art. 1 comma 92 della citata legge n. 220/2010 prevede per il solo anno 2011, che il saldo
finanziario di cui al comma 91 sia ridotto della misura pari al 50 per cento della differenza tra
l'obiettivo di saldo determinato ai sensi del comma 91 art. 1 e quello previsto dall'ari. 77 bis del
DL. 112/2008 convcrtito con modificazioni dalla L. 133/2008, se la differenza risulta positiva e che
invece tale saldo venga incrementato nella stessa percentuale qualora la differenza risulti negativa;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro
dell'economia e finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali in attuazione



alle disposizioni di cui all'art. 1 comma 93 della Lgge 220/2010, che prevede misure correttive del
patto di stabilità in base alle quali procedere alla determinazione dei nuovi obiettivi;

VISTO il comma 4 dell'art. 2 del citato decreto prevede per l'anno 2011, le Province di cui al
comma 87 dell'art. 1 della legge 220/2010, per le quali l'incidenza percentuale della riduzione dei
trasferimenti sulla media delle spese correnti registrate nel triennio 2006/2008 risulti superiore al
7% riducono il proprio saldo obiettivo di un importo pari alla somma del valore ottenuto
moltiplicando la popolazione per 1,963 e del valore ottenuto moltiplicando la superficie territoriale
per 248;

PRESO ATTO che in ragione di quanto sopra specificato, si è proceduto alla formulazione degli
obiettivi programmatici per gli anni 2011-2012-2013 applicando la manovra di miglioramento come
sopra definita, il tutto riassunto nel prospetto allegato A/11/P;

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;

VISTA la L.R. N. 48 Dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali e la
L.r. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI:

APPROVARE i prospetti relativi alla determinazione dell'obiettivi per gli esercizi 2011-2012-
2013 del patto di stabilità interno di cui alla Legge 220/2010;

TRASMETTERE , a cura della Ragioneria Generale, copia degli allegati prospetti, alla Ragioneria
Generale dello Stato utilizzando il sistema web appositamente previsto per il patto di stabilità
interno;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1) Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/03/2001 ;
2) Allegato A/1 1/P.

LÌ 9 G | l l . 2011

I RESPONSA

U O Bilancio e

LLE UNITA' OPERATIVE

** Rnanzi

Li k fl G I Ù - 2011

IIAIRRESIDENTE

Visto: II Presidente o l'Assessore
L'ASSESSORE



PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 0 9 GIÙ. 2011

Ootf Antonino Cai

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

77

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

O 9 GIÙ. 2011
Addi

ILRAGI
del 2° Dip:

\><i Untonh

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

F.to Qflj ^yy Gjctvznni Cesare RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to ùott. Michele BÌSIGNANO F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Comm. Doti. Giuseppe "T

11 presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all 'Albo
dal _ _ al
Con n. Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

F.to

Messina, lì

L'ADDETTO

F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia.
C E R T I F I C A

Che la presente deliberazione ^ pubblicata all'Albo di questa Provinciali ~ _J^___ giorno.2,6 GIÙ. 2011'mcia il gì
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, all'Ufficio Provinciale,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al
3° comma delPart. 4 della legge 5-7.1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma ____^.x__ dell'art._

della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successiva modifiche»
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì L 4 U » U - £U '

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE
Comm. Doti. Giuseppe SPADARO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

2 S p s ' t 7 n 1—.—, — „„„*.— .—, — u a Ut ̂ .u I TARIO GENERALE

A.


